quas versu precedenti recensu, in verâ scilicet pietate erga Deum, in pacis cum proximo servanda studio, et in gaudio spirituali et in curâ alios spiritualiter consolandi, non autem contentionibus irritandi, qui sic Christo servit, et Deo placet et ab hominibus piis approbarunt.

Vers. 19. — Itaque quæ pacis sunt sectemur, et quæ... Syr. : Nunc post pacem curramus et post adiunctionem mutuam. Ex dictis concludit Apostolus ut cum studiis nos applicemus ad sectandam quæ ad pacem et ad mutuam adiunctionem pertinent, per bona scilicet exempla.

OBSERVATIO DOCTRINALIS ET MORALIS.

Frequens et familiare est Apostolo nomen adiunctionis, et ab ipso factum familiare Christianis, quorum tamen pauci vîm et originem nominis illius intellegunt; ut autem intelligas, nota 1^a quod secundum Apostolum fidem sunt templum Dei, 1 Cor., cap. 5, v. 15; cap. 6, v. 19; 2 Cor., cap. 6, v. 16. 2^a Paradisus est civitas, cuius Deus fundator et architectus, Hebr. 11, 10; cuius singuli fideles sunt cibae vivi, scalpi salubris icibus et tunsione plurimâ preparati, ut in suo reponantur oco. Hinc illud omne quod facimus, ut proximus velut Christo lapidi angulari firmius uniat, vel invicem alteri charitate jungatur, hoc vocatur adiunctio. Quidquid igitur ad beatitudinem conferit et disponit, adiunctio est. Quidquid ad sanctitatem conferit, seu, ut Spiritus sanctus in nobis, velut in templo suo habitat, adiunctio est. Duo autem ad hoc conferunt: documenta scilicet et exempla.

Vers. 20. — Noli propter escam destruere opus Dei...; Grec. : Ne propter escam destruilo, etc., id est, cave ne propter cibum, qui res ex se indifferens, destruas et evertas adiunctum Dei, templum Dei, domum Dei. Perseverat in coptâ templi figurâ: frater, seu Christus, in quo Christus habitat, dominus est Dei, templum Spiritus sancti; cave ne per tuum exemplum destruas hoc opus Dei. Hinc discamus quanto studio cavenda sint altercationes pacem turbantes, et mala exempla ad malum inducentia, cum per haec destruas opus Dei.

OMNIA QUIDEM SUNT MUNDA, SED MALUM... Syr. : Sed mala sunt homini, qui cum offendiculo, etc. Fatoe-

puta in pace, justitia, et gaudio Spiritus sancti, in quoibus consistit regnum Dei) servit Christo, placet Deo, et probatus est hominibus.

Vers. 19. — Itaque quæ pacis sunt, etc.: videlicet præbentes invicem bona exempla, quibus adiunctior et conformatior proximi in fide et pietate.

Vers. 20. — Noli propter escam destruere opus Dei, puta adiunctum Dei, scilicet fidem, charitatem, et religionem christianam in proximo, vel opus Dei, hoc est, proximum ipsum, quem Deus fecit christianum, fidem, pium, in domum et templum suum.

Omnia quidem sunt munda; nihil est commune per seipsum.

Sed matura est homini, qui per offendiculum manducat; malum, et est, peccatum est homini, id quod per se mundum est, edere per offendiculum, id est, cum offendiculo et destructione proximi.

Vers. 21. — Bonum est non manducare carnem, et

quidem, et illud jam dixi supra, v. 14, nullus cibus immundus est; sed omnes cibi sunt mundi, tum natura sua, tum Christi peruersus; peccat milionibus homo qui illi utitur cum offendiculo et destructione proximi, quia tunc homo illi re bona male utitur. Hinc rursus discamus quâ cum discretione sit cum fratribus vivendum; quanto studio omnia sint observanda, non scandalum paratur infirmis; etiam res honesta, ubi per charitatem non diriguntur, male sunt homini, qui per eas scandalum prebeat proximo.

Vers. 22. — Tu fidem habes...? firmiorem alloquitur: Tu credis, o benè, nullum amplius cibum immundum esse; hanc fidem in animo serva et coram Deo; et noli illam in publico prodere, eique uti cum tui fratri offendiculo.

BEATUS QUI NON JUDICAT..., id est, beatus qui semper in inferius non condemnatus in eo quod probat exterioris, et de facto; uno verbo, beatus qui nihil contra conscientiam agit. Hoc ad infirmum diriguntur, qui putans non licere carne, v. g., suâ vesici, aliorum tamen excitatus exemplo, contra propriam conscientiam edebat.

Vers. 23. — Qui autem discernit; Grec. : At ambigens, seu qui dubitat, hascit, an scilicet licet uti tali cibo, et tamen sic dubitans comedat,

DAMNATUS EST, id est, ille reus est peccati, et proprio etiam iudicio; quia non ex fide, id est, quia non juxta fidem, seu conscientiam suam egit, que dictabat non licere.

OMNE AUTEM QUOD NON EST EX FIDE, id est, quidquid est contra conscientiam, PECCATUM EST. Fides

puta in pace, justitia, et gaudio Spiritus sancti, in quo frater (proximus) tuus offendit ac scandalizat, aut infirmatur.

Vers. 22. — Tu fidem habes? Dices mihi, inquit, te fidem habere quâ credas, ac certò persuasum habebas omnia esse munda, ac legem cessare per Christum: proindeque fictum tibi esse vesci quibuslibet: atque cum fidem te velle profliter libero ciborum sua. Sequitur responsio:

Penes temetipsum habe coram Deo, q. d. Noli illam jactare, illâque uti, cum fratris scandalo.

Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat, quod eligit, quod amplectitur; q. d. Beatus est qui nihil agit contra conscientiam, qui non movet sibi dubia, et scrupulos in re aliis licita et adiutoria, quia et vesci idolothys, aut chis Iudeis velitis.

Vers. 23. — Qui autem discernit (cibum a cibo, quasi illicitum et vetitum a liceo et permissu), si manducaverit

bic idem est ac firma persuasio, seu dictamen conscientie; patet enim textum legenti, quod hic non agatur de fide supernaturali christiana, sed de fide morali et particulari practica. Unde colliges quod nostra conscientia sit primus casuista noster; ita ut, si fecerit nos doctorum turba quid faciendum doceat, si

damnatus est (peccati et damnationis reatum incurrit), quia non ex fide, hoc est, quia non ex conscientia dictamine et credulitate, quia credit licere hoc cibo vesci, supple manducat. Q. d.: Quia manducat, et agit contra conscientiam, hinc peccato et damnatione obstringit: Ita Chrysostomus.

Omnia autem quod non est ex fide, peccatum est. Sensus est: Omne quod quis agit non persuasus id sibi licere.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

1^a Quantâ charitate sit cum infirmis utendum. Cum charitate suscipiendus, instruendus, fovendus, v. 1; cum eo non altercandum, ibid.; maximè cavendum ne detur ei offendiculum, v. 15; ne pereat ille pro quo Christus mortuus est, ne destratur opus Dei, v. 20. Nam, ut ait divus Chrysostomus, si ecclesiis suffodere, grave est et scelestum, multò magis, si hoc fiat spirituali templo; augustinus quippe est homo, magisque venerandus quam ecclesia; non enim propter parientes mortuus est Christus, sed propter ista spiritus sancti templo, hom. 26 Moral.

2^a Quia periculosum sit judicare proximum, quia judicandi jus non habemus, Dei est; Dei ergo iudicatio stat: Deo itaque nostro iudicio facimus injuriam, v. 4; quia scientiam ad iudicandum necessariorum non habemus, cor enim non novimus, hinc sepè damnatur.

CAPUT XV.

1. Debemus autem nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere.

2. Unusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum, ad adiunctionem.

3. Etenim Christus non sibi placuit, sed sicut scriptum est: Improperia improperantum tibi occiderunt super me.

4. Quacumque enim scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt; ut per patientiam, et consolationem Scripturarum, spem habemamus.

5. Deus autem patientie et solatii, det vobis id ipsum sapere in alterum secundum Iesum Christum:

6. Ut unanimes, una ore honorificetis Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi.

7. Propter quod suscepit invicem, sicut et Christus suscepit vos in honorem Dei.

8. Dico enim Christum Iesum ministrorum fuisse circumcisum propter veritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum:

9. Gentes autem super misericordiam honorare Deum, sicut scriptum est: Propriece confitebor tibi in genibus, Domine, et nomini tuo cantabo.

10. Et iterum dicit: Latamini, gentes, cum plebe eius.

illud ipsum hic noster doctor internus condemnat, et judicat non faciendum, peccaverimus illud faciendo. Hinc disco quanti referat scire quid faciendum, et pon dubitare; quanti referat in dubio securius amplecti, et dubium deponere.

sed vel illicitum putans, vel dubitans utrum licet, peccatum est. Qui discernit cibum hunc quasi illum ab alio licito, si manducat id quod discernit quasi illicitum, damnatus est; quia non ex fide, id est, quia non ex credulitate quod id licet, sed contra conscientie dictamen manducat. Apostolus enim per fidem hic, non intelligit fidem christianam, sed credulitatem, persuasionem, et dictamen conscientie.

Corollarium pietatis, seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad proximam redigenda.

mus enim qui apud Deum justus est; quique hoc ipso operâ pergit damnamus, Deum honorat; illud enim ab Dei gloriam facit; itaque et nostro iudicio facimus injuriam proximo; quia judicando maximam Christo facimus injuriam, cuius mortis et resurrectionis iura violamus: mortuus est enim et resurrexit, ut omnium Dominus sit et Judge; ipsi ergo præcipuum quod sui sanguinis pretio meruit, et emit, iudicium scilicet et dominum; violamus et ejus gloriose resurrectionis iura, usurparis potestatem quam à Patre in sua resurrectionecepit in omnes homines: Data est mihi omnis potestas...; dedit ei potestatem iudicium facere.

Ad hanc attendamus, ut cum infirmis secundum charitatem agamus; et ut iudicium Deo relinquamus, de nomine iudicemos: per omnia omnino...; et ad iudicium non possit.

CHAPITRE XV.

1. Nous devons donc, nous qui sommes plus forts, supporter les faiblesses des infirmes, et non pas chercher notre propre satisfaction.

2. Que chacun de vous ait de la complaisance pour son prochain, dans ce qui est hon et ce qui pent l'effier.

3. Car Jésus-Christ n'a pas cherché à se satisfaire lui-même, selon ses paroles de l'Écriture: Les injures qu'on vous a faites sont tombées sur moi!

4. Car tout ce qui est écrit a été écrit pour notre instruction, afin que nous conservions une espérance ferme, par la patience, et par la consolation que les Ecritures nous donnent.

5. Que le Dieu de patience et de consolation vous fasse la grâce d'être toujours unis de sentiment et d'affection les uns avec les autres, selon l'esprit de Jésus-Christ;

6. Afin que d'un même cœur et d'une même houche, vous glorifiez Dieu le Père, de notre Seigneur Jésus-Christ.